
Zápis ze 17. jednání regionálního výboru SKIP  

konaného dne 18. 12. 2018 

v Knihovně města Plzně 

 

Přítomny: Brožová, Fotrová, Hájková, Halířová, Hendrychová, Kotroušová, Kožíšek 

Ouřadová, Kratochvílová, Myslíková, Petrovičová, Pfeiferová, Polívková, Primusová, 

Sobotová, Solová  

Omluveny: Faitová, Nováková, Suchá 

Hendrychová 

Kontrola zápisu z jednání RV  

 6. 11. a 15. 11. odborný seminář s lektorkou M. Košanovou Etika a etiketa 

kulturního pracovníka. O seminář byl velký zájem, také příprava a provedení bylo 

účastníky velmi příznivě hodnoceno.  

 Do plánu činnosti na r. 2019 navržena návštěva MěK Spálené Poříčí, dvoudenní 

zájezd do Drážďan (Sächsische Landesbibliothek – Staats- und Universitätsbibliothek 

v Drážďanech (https://www.slub-dresden.de/startseite/) 

Příprava programu regionální Valné hromady 2019  

 Především bude důležité se zaměřit na sestavení kandidátní listiny. Řada stávajících 

členů RV již nebude pokračovat ve své práci. Valná hromada se uskuteční 19. 

února 2018 v Polanově síni Knihovny města Plzně.  

 Dle pokynů z Výkonného výboru SKIP je nutno respektovat v programu povinné 

body: 

Přednesení programu RVH – vyzvat k doplnění, schválit – Martina Kožíšek Ouřadová 

Volba komisí: 

Mandátové (počítá, zda jsme usnášeníschopní) kolik lidí je přítomno, % z počtu členů: 

Petrovičová, Polívková, Brožová + servis u prezence 

Volební (počítá hlasy z kandidátek) návrhy: Pfeiferová, Halířová, Fotrová 

Návrhová (zpracovává návrh usnesení – předem! Jen případně doplnit náměty z diskuse): 

Faitová, Solová, Kratochvílová 

Zpráva o činnosti regionální organizace za celé volební období – Hendrychová 

Hlasování, schválení 

Zpráva o hospodaření reg. organizace – Hájková 

Zpráva dozorčí komise – Brožová (zpráva se bere na vědomí, neschvaluje se, poté se 

hlasováním schvaluje Zpráva o hospodaření 

 



Volby: - regionálního výboru, regionálního předsedy, regionální dozorčí komise, zástupců 

regionu do VV a dozorčí komise SKIP, odhlasovat volby návrhu regionu na předsedu VV 

SKIP. 

Pro tajné volby musí být seznam kandidátů + volná místa na doplnění návrhů z pléna – 

pokud budou, moderátor vyzve účastníky VH, aby si jména dopsali na volební lístek – 

domluvit i způsob hlasování (kroužek) 

Než se vše spočítá  nepovinně – informace o celostátní valné hromadě SKIP, oceňování 
knihovníků, odborný program – pozván dr. Richter, informace o plánovaných akcích ... 

Diskuse 

Vyhlášení výsledků voleb 

Usnesení VH – mj. Zavázat nový výbor přípravou plánu na rok 2020, rozpočtu a dalším 
úkonům, v usnesení musí být, že VH schválila zprávu o činnosti, hospodaření a vzala na 
vědomí zprávu dozorčí komise, zvolila členy reg. výboru, předsedu a dozorčí komisi, 
navrhuje kandidáty do VV SKIP a kandidáta na předsedu SKIP, případně na Cenu českých 
knihovníků 

Pozvánku a kandidátku připraví Hana Nováková a Hana Hendrychová – co nejdříve – 
zač. ledna 2019 

Do konce ledna je nutno nahlásit jména knihovníků, které navrhujete k ocenění, včetně 
krátkého medailonku o zásluhách dotyčného – stručně !!!  

V pozvánce uvést odkaz na registrační formulář, abychom měli přibližnou představu o počtu 
účastníků a objednali pro ně pohoštění 

 

Příprava Literární Šumavy 2019  

podána žádost o grant na finanční podporu. LŠ se uskuteční ve dnech 23. – 25. 5 2019 v 

Srní (https://www.sumava.net/srni/). Ubytování je zajištěno v hotelu Vydra 

(https://www.hotelvydra-srni.cz/) 

Program – předpokládaný 

Čtvrtek:  

15:00 hod zahájení, přivítání účastníků – oslovit starostu obce – dopis na obec 
ousrni@tiscali.cz  zatím bez odezvy; 

15:30 – 17:30 hod komentovaná prohlídka obce Srní – hledá se průvodce (uvítáme 
doporučení) 

17:30 – 18:30 hod večeře v hotelu Vydra 

19:00 hod – odborná přednáška Ing. Ivo Stehlíka – nakladatelství a internetové knihkupectví 
Knihy Stehlík (https://www.knihystehlik.eu/) – vydavatel řada knižních publikací o Šumavě.  

Pátek: 

8:30 – 12:30 od – dopolední aktivity: pěší túra k Hauswaldské kapli doplněná instruktážní 
školou Nordic Walking  Mgr. Marie Bicanové a interaktivní přednáškou o šumavské floře 
s botaničkou RNDr. Mgr. Zdenkou Chocholouškovou, Ph.D. – ve 2 skupinách 

13:00 hod. oběd hotel Vydra 

14:30 hod. přednáška RNDr. Zdenky Křenové – otázky ochrany přírody; 

16:15 hod přednáška na téma Šumavské vody – fotograf Jan Kavale a spisovatel Libor 
Chvojka  

mailto:ousrni@tiscali.cz


17:30 – 18:30 hod večeře v hotelu Vydra 

19:00 hod – Večer s Karlem Klostermannem – lektor Václav Sklenář 

Sobota: 

8:30 hod – odjezd z hotelu Vydra do Návštěvnického centra Srní – výběh s vlky – procházka 
naučným okruhem 

Následně – cesta směr Rokyta – Antýgl – Modrava – krátké informační zastávky s možností 
fotografovat, využít nabídku informačního centra Modrava 

Oběd na Modravě (Pivovar Lyer?) 

Odjezd autobusem přes Srní do Sušice – 14:00 hod  

Účastnický poplatek: člen SKIP 1 200,-Kč, nečlen 1 400 Kč 

 

Informace z výjezdního 6. zasedání VV SKIP v Děčíně ve dnech 20. - 21. 11. 2018 

Místo konání: Městská knihovna Děčín. Ředitel L. Zoubek přivítal účastníky výjezdního 
zasedání VV SKIP  

Program obou jednacích dnů 

1. Schválení programu, kontrola zápisu z posledního jednání VV SKIP  
2. Kontrola plnění úkolů  
3. Hospodaření SKIP  
4. Diskuse o budoucích prioritách SKIP pro nové programové prohlášení 
5. Akce a projekty SKIP 2018/19  
6. Příprava VH SKIP 2019 + odborná konference 
7. Návrhy na změny stanov SKIP 
8. Návrh na zvýšení členských příspěvků SKIP 
9. Informace z regionů a odborných sekcí 
10. Mezinárodní spolupráce 
11. Různé 
 
2. Kontrola plnění úkolů 

 Region O5 Chomutovsko - proběhlo jednání s předsedkyní Laurinovou. Region 05 
dlouhodobě nevyvíjí žádné činnosti, neodevzdává závěrečné zprávy. Došlo k dohodě 
a rozhodnutí, že Region 05 bude zrušen k 31. 12. 2018. Členové tohoto regionu 
(individuální i kolektivní) mohou přestoupit k Regionu 06 - Ústecký kraj) nebo 
k Regionu 11 - Karlovarský kraj (místně sousední regiony). 

 Region 06 Ústecko - předsedkyně kol. Tománková, přestože je ve výpovědi 
z knihovny, bude vést region do regionální valné hromady. Je potřeba najít vhodné 
kandidáty a sestavit nový výbor.  
 

3. Hospodaření SKIP  

 Kol. Kvasničková seznámila účastníky s hospodařením v roce 2018, stále ještě 
nejsou vyúčtované všechny dotace, proběhlé kulaté stoly jsou již vyúčtované. 
Čerpání rozpočtu probíhá plynule a bez zvláštních výkyvů. 

 V roce 2019 by bylo vhodné, aby dotační akce proběhly do konce října. Letošní 
přebytek bude dán primárně na celostátní valnou hromadu, která proběhne v roce 
2019.  

 Včasný výběr příspěvků 
 

4. Diskuse o budoucích prioritách SKIP pro nové programové prohlášení 

 Diskuzní kulaté stoly – Knihovna věc veřejná – kol. Richter informoval o 
proběhlých kulatých stolech. Hlavní závěry a zjištění: 



 Velmi slabý mediální obraz. 

 Neumíme komunikovat s veřejnou správou. 
o Jaké formy, platformy, materiály využít? 
o Jak oslovit starosty, pro které není knihovna prioritou? 
o Ředitelé pověřených knihoven a metodici – důležité osoby, které komunikují 

s představiteli obcí. 

 Pracovníci knihoven a jejich připravenost na změny 
o Každá knihovna má mít představu, vizi, projekt pro budoucnost 

 Dotační politika státu a krajů 
o Podpora výstavby, rekonstrukcí a vybavení knihoven 

 Spolupráce s MŠMT – připravuje se Memorandum o spolupráci mezi MK a MŠMT 

 Jak a komu prezentovat potřebu proměny knihoven? 
o Proč jsou knihovny prospěšné i v digitálním světě 
o Jak zlepšit jejich financování 

 Sledovat naplňování slibů, které byly vysloveny na kulatých stolech. 

 Celostátní kulatý stůl bude 13. 6. 2018 – valná hromada SKIP 

 Workshop účastníků o budoucích prioritách SKIP pro nové programové 
prohlášení 

Cílem workshopu bylo formulovat hlavní priority a aktivity, které budou zahrnuty do nového 
Programového prohlášení SKIP, které bude představeno na valné hromadě ve 2019. 
Východiskem pro diskusi byly priority, které byly formulovány v rámci celosvětové diskuse 
k IFLA Global Vision. Účastníci zvolili 5 hlavních priorit pro budoucí aktivity SKIP: 

1. Musíme přizpůsobovat své tradiční role digitální době  

2. Musíme lépe rozumět potřebám svých cílových skupin a nabízet služby, které budou pro 
lidi užitečné  

3. Musíme prosazovat zájmy knihoven na všech úrovních  

4. Musíme zajistit, aby si zřizovatelé a další zainteresované strany byli vědomi významu 
knihoven  

5. Musíme rozvíjet duch spolupráce 

Účastníci poté pracovali ve 4 skupinách na těchto bodech a hledali konkrétní akce, které by 
měl SKIP uskutečnit.  

5. Akce a projekty SKIP 2018/19  
R. Giebisch představil projekty regionů na období 2018/2019. K celorepublikovým akcím 
2019: 

 Týden knihoven – opět téma lokální historie! Vhodné spojit s výročím 100 let prvního 
Knihovního zákona. 

 Noc literatury - nelze mít termín těsně před Světem knihy, protože je svátek, hledá 
se náhradní termín. 

 Biblioweb - v r. 2019 proběhne 20. ročník, není jisté, zda s tímto projektem dále 
pokračovat, je nedostatek zájemců, ale na druhou stranu je podporován Asociací 
krajů. 

 Světový den knihy a autorských práv se v knihovnách neujal, ale např. v Liberci 
vyhlašuje Liberecký kraj nejkrásnější knihu regionu (možná inspirace pro ostatní 
regionu). 

 V roce 2019 proběhne zájezd po polských knihovnách. 

 Kamarádka knihovna - nízká účast knihoven, Z. Houšková navrhuje v akci 
nepokračovat. 

 BookStart - každé dítě by mělo dostat 2x dárek, 1x po narození, 1x ve 3 letech, 
proběhne konference v Senátu v roce 2019. 

 Čtenář roku 2019 - Plakát s Gustavem Frištenským. Odhlasováno, že se bude hledat 
Čtenář roku - muž. 



 Bulletin SKIP – kol. R. Giebisch přednesl žádost šéfredaktorky L. Jansové, zda by 
nemohly i zvláštní přílohy vycházet pouze elektronicky. S tištěnou verzí je mnohem 
náročnější editorská práce, nutné dodržet termíny tiskáren. Pro některá zvláštní čísla 
by bylo vhodnější zvolit brožuru s ISBN. VV SKIP schválil v počtu 11 pro a 6 se 
zdrželo hlasování, nikdo nebyl proti. Bulletin SKIP bude vycházet nadále pouze v 
elektronické podobě. Metodiky mohou být vydávány samostatně jako brožury s ISBN. 
 

6. Příprava celostátní valné hromady SKIP 2019 + odborná konference 
Valná hromada 

 Proběhne 13. 6. 2019 od 13-17.00 hod v Obecním domě. 

 Organizační zajištění: SKIP region 01 Praha. 

 Giebisch pošle tipy na levné ubytování a občerstvení v blízkosti. 

 Bude přihlašovací formulář. 

 Regionální valné hromady musí proběhnout do konce března. 

 Všechny regiony musí co nejdříve oznámit svým členům termín regionálních hromad 
a musí navrhnout kandidáty do regionálních výborů, do VV SKIP, do dozorčí komise 
SKIP a kandidáta na předsedu SKIP. 

 Společenský večer proběhne v Klementinu, moderovat bude Z. Houšková. 

 Cena českých knihovníků bude předána na společenském večeru. Nominace je 
nutné poslat R. Giebischovi do konce března, kandidáty je nutné navrhnout na 
regionálních valných hromadách nebo na výborech. Cenu obdrží 5 lidí. Komise bude 
ve složení: kol. Faitová, Sabelová, Konvalinková, Jana Kroulíková, Čížková. 

Je nutné poslat usnesení regionálních valných hromad R. Giebischovi. Všichni se budou řídit 
pravidly konání regionálních valných hromad SKIP, je vhodné pozvat někoho z 
předsednictva VV SKIP.  

Kulatý stůl - Budoucnost knihoven 

 Proběhne 13. 6. 2019 od 10-12 hod. v Obecním domě. 

 Pozváni mezi panelisty budou zástupci MK, MŠMT, Senátu, Vlády, Asociace krajů, 
Spolku pro obnovu venkova, Svazu měst a obcí, Sdružení místních samospráv, 
Sdružení rektorů. Jako čestný host bude pozván i prezident, který by měl úvodní 
slovo. 

 Návrhy na moderování: Z. Houšková 

 V. Richter jako zástupce knihoven a SKIP bude jako panelista u kulatého stolu. 

 Navržená témata: co může konkrétní ministerstvo apod. udělat pro podporu 
knihoven, podpora neformálního vzdělávání, zejména ze strany MŠMT, dotační 
programy pro knihovny, výstavba a rekonstrukce knihoven - MŠMT, kraje apod. 

 Pozvání dostanou i zástupci slovenských knihovnických spolků. 

 Jakým způsobem budeme připomínat 100 let od založení Knihovnického zákona? 

 Vhodné by bylo natočit krátký animovaný film (max. do 4 min) ve smyslu Masaryk 
věděl, proč má být v každé vesnici knihovna; je stále nutná potřeba vzdělávání, 
knihovny jsou její důležitou součástí. Možnosti prověří kol. Giebisch a Jarkulišová. 
 

Konference Architektura knihoven 

 Proběhne 14. 6. 2019 v Obecním domě. 

 Zahraniční lektoři: Německo, Francie, Polsko. Hledá se sponzorská podpora  

 Účastnický poplatek 500 Kč. Vhodné je zaplatit převodem na účet SKIP před 
konferencí – dořeší kol. Kvasničková. 
 

7. Návrhy na změny stanov SKIP 
● Lhůta pro zaplacení poplatků bude vrácena na termín do konce března. 
● Ochrana osobních údajů - připraví V. Richter – úprava Stanov SKIP. 
● Možno zaslat další návrhy na změny – do příštího zasedání VVSKIP. 

 



8. Návrh na zvýšení členských příspěvků SKIP 
● Nebude předložen návrh na zvýšení členských příspěvků. 
● Čestné členství zdarma u členů nad 80. Let. 
● Poloviční úhrada poplatků pro členy nad 65 let. 

 
9. Informace z regionů a odborných sekcí 

Zástupci regionů seznámili ostatní s akcemi, které proběhly v jejich regionech v letošním 
roce a jaké akce mají naplánovány na příští rok. (viz Výroční zpráva SKIP) 

10. Mezinárodní spolupráce 

 Zahraniční sekce SKIP - je nutné mít nějaké dobré zástupce z veřejných knihoven se 
znalostí angličtiny, je nutné najít vhodné kandidáty v regionech s možností jejich 
vyslání na IFLA akce. 
 
 

Diskuse k plánu činnosti RV SKIP na rok 2019 

Kožíšek Ouřadová – kontakt na Lucii Palisch z Městské knihovny v Drážďanech  

Přednáška o současné české literatuře (Jar. Císař?) 

Práce s dětmi v knihovnách – formou workshopu 

Kožíšek Ouřadová - Víkend otevřených ateliérů – zapojení obou velkých plzeňských 

knihoven – prostory pro předvedení výtvarných aktivit. Organizuje Grafia (www.grafia.cz, 

28. – 29. 9. 2019?) 

H. Hendrychová a H. Nováková sestaví pozvánku na regionální VH a kandidátku na další 

období. 

Výzva 

- členské příspěvky individuálních členů je možno platit buď přímo jednatelce RV SKIP 
H. Novákovév Knihovně města Plzně - sekretariát 3. patro, nebo platbou na účet: 
č. ú.: 722270379/0800, do zprávy pro příjemce uvést svoje jméno pro 
jednoznačnou identifikaci odesílajícího. Výše členského příspěvku u individuálního 
člena zůstává stejná: pracující: 400,00 Kč; studenti, senioři, členové SKIP na 
rodičovské dovolené: 200,00Kč 

- kolektivním členům SKIP bude v průběhu měsíce února odeslána faktura  
 

Zapsala Hendrychová 

 

Příští jednání RV se uskuteční 5. 2. 2019 od 9:30 hod v KMP. 

http://www.grafia.cz/

